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ANOTACE

Cílem práce je analýza strategií dítěte, které použije k tomu, aby graficky zaznamenalo

určitý soubor věcí. Práce se tedy také bude zabývat systémy grafického záznamu, jako je

kresba a písmo a jejich vztahy. Výzkumný vzorek budou tvořit děti předškolního věku,

které dostanou za úkol, aby zaznamenaly, či napsaly například seznam hraček, se kterými

si nejraději hrají. Následně bude s jednotlivými dětmi prováděn rozhovor nad jejich

zápisem. Práce se tedy bude opírat o kvalitativní výzkum.

KLÍČOVÁ SLOVA

grafomotorika, vývoj psaní u dítěte, počáteční psaní, kresba, grafický záznam

ANNOTATION

The aim of this work is to analyze the strategies which are used by the child to record a set

of things graphically. The work will also deal with graphical recording systems such as

drawing and writing and their relationships. The research sample will consist of preschool

children who will be asked to record or write, for example, the list of toys they prefer to

play. Then, the children will be interviewed over their registration. The work will be based

on qualitative research.
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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl analyzovat strategie předškolních dětí, které použijí při notaci souboru

předmětů. Tedy jakým způsobem se děti postavily k řešení tohoto úkolu, jak si s ním

poradily. Dále pak nalézt odpovědi na otázky týkající se propojování systémů záznamu,

jakými je kresba a písmo a nakonec jakou souvislost můžeme mezi oběma systémy vidět.

Stručně se také věnuje vztahu písma a řeči. Písmo jako záznam řeči je jednou ze strategií.

Výzkumný vzorek tvoří předškolní děti, kterým byla individuálně zadávána instrukce, aby

zaznamenaly, či napsaly seznam hraček, se kterými si nejraději hrají. Následně byl s nimi

prováděn rozhovor nad jejich grafickým produktem. Práce se tedy opírá o kvalitativní

výzkum.

V závěru jsou formulovány výsledky celého výzkumu. Ty jsou uspořádány do kategorií

podle jednotlivých strategií, které děti používaly. Ukázalo se, že u jednoho dítěte se

neobjevuje pouze jedna strategie, ale že jich může být použito více. Strategie spojené

s kresbou se obvykle vyskytovaly u mladších dětí. Strategie, kde bylo písmo ve vztahu

s řečí, zase používaly spíše děti starší.

ABSTRACT

This work aims to analyze the strategies of preschool children they will use in the notation

of set of objects. How the children took a stand on solution of this task, how they coped

with that. Further,to find the answers to the questions concerning linking recording

systems, such as drawing and writing, and finally, what kind of connection we can see

between these two systems. It also deals briefly with the relation between writing and

speech. Writing as the speech recording is one of the strategies.

The research sample consists of preschool children who have been individually instructed

to record, or write the set of toys they like to play. Subsequently, they were interviewed

over their graphic product. The work is based on the qualitative research.

In conclusion, the results of the whole research are formulated. These are organized to the

categories based on the strategies used by children. It appeared that one children does not

have only one strategy, but more can be used. The strategies connected with drawing

usually occurred with young children. The strategies where writing was in relation to

speech was used by older children.
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1 ÚVOD

Písmo a kresba patří mezi symbolické systémy, které lidstvo užívá od nepaměti. Děti

napodobují kresbu i písmo již v předškolním věku a ve školách se zvláště učení psaní

věnuje mnoho času hned po nástupu dětí do první třídy. Jakým způsobem však dochází

k osvojování tohoto systému? Jak jej děti vnímají a jak jej užívají ještě předtím, než se jej

začnou učit? Do této problematiky spadá i tato práce, která se úžeji věnuje otázce notace

souboru předmětů. Konkrétněji, jak předškolní děti přistupují k úkolu zaznamenat seznam

jejich oblíbených hraček. Jaké použijí strategie, jak si s tím poradí, přestože zatím neumí

psát.

Vzhledem k úzké vazbě mezi kresbou a písmem se pak tato práce soustředí na vztahy mezi

těmito formami grafického záznamu. Zda děti kresbu a písmo propojují, jestli mezi nimi

rozlišují, jak je kombinují a celkově jakým způsobem je vnímají a používají v kontextu

úkolu zaznamenat určitý seznam objektů.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické části, krátce představuji

koncepty písma a kresby. Jejich společné vlastnosti a čím se odlišují. Dále stručně nastiňuji

jejich vývoj a dále souvislosti, které mají mezi sebou.

V praktické části pak popisuji vlastní výzkum, interpretuji sebraná data a vyvozuji

výsledky. V závěrečném shrnutí a diskusi pak porovnávám své výsledky s teoriemi

a výzkumy autorů, zabývajícími se písmem a kresbou, o které jsem se opírala.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsem se soustředila na popis konceptů písma a kresby u dětí. Stručně

jsem charakterizovala jejich vývoj a rozdílné pohledy na něj. Definovala jsem rozdíly

a společné prvky obou systémů a dotkla jsem se i toho, co obnáší dovednost kreslit a psát

a jak děti tyto dva systémy rozeznávají.

Protože oba koncepty úzce souvisí s tvorbou a porozuměním symbolům, jednu podkapitolu

věnuji této tématice, jak ji popisuje Jean Piaget. Snažila jsem se stručně popsat, jak vzniká

představa nějakého symbolu v mysli dítěte a co tomu musí předcházet.

V krátkosti jsem se zaměřila i na to, jak děti písmo vnímají. Popsala jsem několik hypotéz,

které si děti o písmu tvoří podle výzkumů Emilie Ferreiro, protože na základě těchto

hypotéz pak v praktické části popisuji výsledné produkty dětí.

Na závěr se zmiňuji o vztahu písma a řeči a jak o této tématice pojednává Emilia Ferreiro.

2.1 Vývoj a rozdíly písma a kresby

Komunikace s druhými, zobrazování světa či sdělování významů probíhá různými

způsoby. Mezi ně patří například právě písmo a kresba, což jsou dvoudimenzionální

symbolické systémy, které se obvykle skládají z grafických znaků.

Přestože děti se začínají učit psát hlavně v první třídě, představu o písmu mají už

v předškolním věku. A nejen představu. Už od útlého dětství se pokoušejí napodobovat

psaní a kreslení od dospělých, zvláště pokud jim rodiče nebo blízké okolí dává příklad či

jsou k tomu přímo vedeny. Výsledkem jejich prvních snah je nahodilé

a neidentifikovatelné čmárání, které se ale postupem času stává kontrolovanějším, až se

děti začnou mnohem více zabývat liniemi, které tvoří a vztahy mezi nimi (Dyson, 1983).

Zdá se, že z tohoto čmárání se přibližně podobně vyvíjí obě formy grafického symbolismu,

kterými se ve své práci zabývám, tedy písmo a kresba.

Prvotní čmárání nijak nevyjadřuje význam zobrazovaného. Přestože děti v tomto věku,

tedy do tří let, mohou zamýšlet něco kreslit nebo psát, jejich výsledek tento záměr

neukazuje. Při dalším vývoji se u dětí může objevit „psaní“ kreslením

dvoudimenzionálních objektů, které mají představovat tiskací, nebo psací písmo. Některé

děti, pokud napodobují tiskací písmo, píšou jednotlivé znaky různě, beztoho, že by
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zachovávaly lineární uspořádání. Jiné děti zase mohou toto uspořádání dodržovat dříve,

než je jejich písmo rozděleno do jednotek (Levin a Bus, 2003).

Je jisté, že kresba i písmo spolu úzce souvisí, jsou však mezi nimi jasné rozdíly. Jedno ze

srovnání písma a kresby podle Landsmann a Karmiloff-Smith (1992 in Levin a Bus, 2003)

ukazuje písmo jako systém, který je více omezený. Je zde například určitý, omezený počet

prvků, jež jsou kulturně určeny a vytvářejí uzavřený systém. V kresbě je oproti tomu

obtížné definovat grafické jednotky. Systém je otevřený a umožňuje začlenění nových

prvků (Landsmann a Karmiloff-Smith, 1992 in Levin a Bus, 2003 s. 891).

Při psaní čerpáme z abecední soustavy obsahující jasně daný počet znaků, písmen, které

můžeme použít. Pokud bychom použili jiné, například vlastní prvky, může pak následkem

toho docházet k neporozumění druhým člověkem tomu, co bylo napsáno. Ztratí se tím

funkce písma, která nám umožňuje komunikovat s druhými, něco sdělovat.

S tímto se můžeme setkat u dětí na začátku vývoje písma, jak zjistila Ferreiro (1982). Děti

na této úrovni vnímají subjektivní záměr pisatele jako podstatnější než je objektivní

podoba výsledného produktu. Není tedy důležité, že jejich písmo se skládá například


[…]


děti snahu znázornit tiskací písmo, zároveň se pokoušejí do tohoto znázornění vložit

vlastnosti zobrazovaného předmětu. Levin s Bus předkládají tři způsoby řešení tohoto

dilematu: a) dítě může tvořit písmu podobné znaky a přitom ignorovat záměr sdělit

význam objektu, který má zobrazovat; b) dítě může vyjadřovat význam zobrazovaného

objektu a přitom ignorovat záměr tvořit písmu podobné znaky; c) dítě může kombinovat

písmu podobné znaky s ikonickými prostředky. To se projeví například tak, že pokud dítě

píše slovo slunce, napíše ho žlutě, protože slunce je žluté (Levin a Bus, 2003 s. 893).

S ikonickými prostředky v písmu jsem se v mém výzkumu nesetkala. Zdá se, že moji

respondenti využívali pouze první dvě řešení tohoto problému. Buď tvořili pouze grafické

znaky, které měly vlastnosti písma (Kája), nebo pouze kreslili (Dominik) a pak většina

z nich ke grafickým řadám připojovala kresby.

U některých dětí v mém výzkumu se objevovalo kopírování písma, které jsem zařadila také

mezi strategii kresby písma (Péťa). Ferreiro (1982) uvádí, že v jistých případech se děti učí

psát kopírováním od druhých. Psaní pak ovšem není možné bez přítomnosti modelu, což

pak může vést k odmítání něco naspat (Ferreiro, 1982). K tomuto odmítnutí došlo i u mého

respondenta.

Občasné zaměňování termínů písmo a kresba u dětí z mého výzkumu bychom mohli dát do

souvislosti s nižším věkem dětí, kdy celková rozeznatelnost jak písmu podobných znaků,
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tak kresby, byla na nízké úrovni (Adámek, Terezka). Ani grafická podoba obou záznamů

tady nebyla objektivně rozlišitelná. Dyson (1983) však toto vysvětluje i jiným způsobem

a předkládá aspekty, týkající se překrývání některých významů písma a kresby. Mezi ně

patří záměr písmem graficky symbolizovat konkrétní objekt sám o sobě, vytvořit jej pro

druhého (dopis) a reprezentovat jím příběh (Dyson, 1983). Tyto funkce něco symbolizovat

a sdělovat tím význam, nebo něco vyprávět, má samozřejmě i kresba. O takovéto spojitosti

obou systémů se zmiňuji výše. Ke špatné diferenciaci písma a kresby tedy může docházet

i na základě stejného záměru, s jakým byl záznam tvořen.

Z důvodu výsledků mé práce se nemohu zaměřovat pouze na vztah písma a kresby, ale

zmiňuji se i o vztahu písma a řeči. Jednou z nejčastěji zastoupených kategorií ve

strategiích, které děti používaly při psaní, byla kategorie, kde bylo tvořeno písmo jako

záznam řeči. Děti se snažily identifikovat jednotlivé zvuky ve slovech a často za pomoci

hláskování nebo slabikování pak psaly (Fanda, Sofinka).

Tento zlom, kdy dítě začíná chápat, že písmo symbolizuje řeč, předkládá Ferreiro (1982)

a řadí ho do posledních období vývoje písma u dětí, sylabického a alfabetického období.

Písmo přestává být závislé na kresbě, děti opouštějí představu, že je zapotřebí písmu přidat

některé vnější vlastnosti zobrazovaných objektů (například slon je veliký, tak musí být

napsaný velkými písmeny). Místo toho začíná být postupně chápáno jako grafický záznam,

který nese význam sám o sobě.

V porovnání s dalšími autory se mi tedy potvrdilo, že děti velmi často dávají do vztahu

kresbu a písmo, jako dva systémy grafického záznamu, které mohou použít jako

symbolickou reprezentaci určitého objektu (Ferreiro, 1982; Levin a Bus, 2003; Dyson,

1983). Ani u jednoho z mých respondentů se ovšem neobjevilo použití ikonických

prostředků v písmu, jak popisuje například Ferreiro (1982).

U dětí starších již bylo patrné chápání písma na vyšší úrovni, kdy vnímaly písmo jako

soubor znaků odkazující na zvuky řeči, jak uvádí i Ferreiro (1982).
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přispět k rozšíření znalostí ohledně prekonceptů písma u dětí.

Konkrétně byly zkoumány strategie, s jakými si předškolní děti poradí s úkolem

zaznamenat soubor předmětů, jimiž byly oblíbené hračky dětí. Na začátku práce jsem si

položila otázky: Jakým způsobem reagují děti na zadání, aby zaznamenaly soubor

předmětů? Jak postupují a jaké strategie využívají? Jakým způsobem propojují systémy

záznamu jako je kresba a písmo? Jakou souvislost mezi oběma systémy můžeme vidět? Na

tyto otázky jsem se pak pokusila odpovědět.

Výzkumný vzorek tedy tvořilo dvanáct předškolních dětí, kterým byla jednotlivě zadávána

instrukce ohledně notace souboru předmětů. Po dokončení úkolu pak byly zpětně

dotazovány na to, co vytvořily a na základě těchto produktů a rozhovorů bylo vše

analyzováno.

Výsledkem je kategorizace strategií dětí, které byly použity. Jednotlivé kategorie byly

popsány a do každé z nich byly zařazeny příslušné děti, které danou strategii používaly. Ve

většině případů spadaly do více kategorií najednou. To ukazuje, že děti strategie

kombinovaly. Pro mladší z nich bylo přitom typické využívání kresby jako systému, jež

měly lépe osvojený. U starších se pak objevovalo uvědomování si jednotlivých zvuků ve

slově, které chtěly napsat, a jejich spojování s grafickými znaky. Nejčastěji děti používaly

strategie, kdy kreslily písmo, pak kdy se snažily psát podle identifikovaných zvuků v tom,

co říkaly a dále strategii, kdy se opíraly o kresbu.
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