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Předkládaná práce je věnována problematice prekonceptů dětského písma. Zaměřuje se na

chování dětí předškolního věku při zadání úkolu graficky zaznamenat určitý seznam objektů –

konkrétně oblíbených hraček. Vzhledem ke způsobu zadání mohly děti zvolit záznam pomocí

kresby nebo písma. Pokud zvolily kresbu, byly dodatečně požádány o zápis. Děti byly při

zpracování úkolu pozorovány a následně byl s nimi veden rozhovor k upřesnění informací o

jejich výtvorech. Design výzkumného šetření se mi velmi líbí, považuji ho za nápaditý a

vzhledem k stanovenému cíli za zdařilý.

Teoretická část práce je v souladu s tématem práce věnována problematice vztahu mezi

kresbou a písmem. Věnuje se také vývoji symbolického myšlení a popisuje teorii vnímání

psaného textu Emilie Ferreiro. Autorce se daří shrnout hlavní poznatky a představit tak dosud

zmapované strategie dětí při tvorbě písemných záznamů předmětů a jevů. Ač rozumím snaze

propojit teoretickou část s vlastním empirickým výzkumem, rušivě na mě působilo zmiňování

výsledků šetření již v této části práce. Místy text působí spíše jako diskuze nad výsledky. Dále

je třeba zmínit, že teoretická část je netradičně stručná. Její rozsah tvoří méně než 10 stránek.

Oceňuji však, že se autorka věnuje přímo výzkumnému problému. Nicméně uvítala bych

informace o dosud realizovaných závěrečných pracích věnovaných podobnému tématu, kterých

nejméně na našem pracovišti bylo realizováno několik. Zajímalo by mě, jak se tato práce liší a

čím téma obohacuje. Na překlepy a stylistické jsem narazila výjimečně. Text je na dobré

jazykové úrovni.

V úvodu praktické části představuje autorka cíl práce a výzkumné otázky a přibližuje

základní informace o průběhu sběru dat. Cíl práce i výzkumné otázky jsou dobře definovány.

Při sběru dat kombinuje autorka více metod, což je pro záměr práce podstatné. Data prezentuje

autorka postupně, nejprve se u jednotlivých dětí věnuje popisu výtvorů, po té se věnuje reakcím

a chování dětí při výzkumu. Autorka data popisuje citlivě a pečlivě, chybí mi však přesné znění

instrukce, kterou při zadání úkolu autorka použila. Pro větší komfort čtenáře bych doporučila

spojit obě zmíněné části. Při popise výtvoru mi chyběly informace o reakcích a záměrech a bylo

těžké si dané informace u jednotlivých dětí propojit. Osobně bych v této části uvítala také

shrnující tabulku s připomenutím základních znaků kresby a chování, které autorka u

jednotlivých dětí zaznamenala.

V následující kapitole navazuje autorka na zjištěná data a představuje kategorie strategií,

které u dětí při vypracování úkolu zaznamenala. Celkem popisuje pět kategorií (opírání se o

kresbu, kresba písma, prolínání písma a kresby, písmo jako záznam řeči, nepřítomnost písmu

podobných znaků), do nichž zařazuje jednotlivé děti. Kategorie jsou dobře popsány a výběr

dětí je zdůvodněn. V závěru nechybí diskuze, ve které propojuje výsledky svého šetření s

teoriemi o vývoji vnímání psaného textu.

Přes výše uvedené připomínky považuji práci za velmi zdařilou. Autorka prokázala

schopnost vytyčit problém ke zkoumání, připravit a realizovat zajímavé výzkumné šetření,

interpretovat výsledky i formulovat příslušné závěry. Práce splňuje nároky kladené na

bakalářské práce, doporučuji ji proto k obhajobě.
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